
 

 
 

 

        

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
16.02.2023          № 13 

с. Октябрьский Городок  

 

Об организации пропуска  

паводковых вод в 2023 году 

      

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», и  на основании Устава Октябрьского муниципального образования  

Татищевского муниципального района Саратовской области, в целях 

организации бесперебойной деятельности предприятий, учреждений, 

организаций, обеспечения безопасности жизни людей и сохранности от 

разрушений дорог, мостов, гидротехнических сооружений и иных объектов на 

территории Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области в период весеннего снеготаяния  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Создать комиссию по обеспечению пропуска паводковых вод на 

территории Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области согласно приложению № 1. 

Установить, что решения комиссии по вопросам организации безопасного 

пропуска паводковых вод и ликвидации последствий паводка являются 

обязательными для руководителей предприятий, организаций и учреждений, 

расположенных на территории Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области, независимо от 

ведомственной принадлежности и форм собственности. 

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению пропуска паводковых 

вод на территории Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области в 2023 году согласно 

приложению № 2.  



3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, 

расположенных на территории Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области, до 06 марта 2023 

года создать запас материальных средств для проведения противопаводковых 

мероприятий. 

4.Утвердить состав ответственных за гидротехнические сооружения на 

период пропуска паводковых вод на территории Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области в 

2023 году согласно приложению № 3.  

5.Утвердить состав аварийно-спасательной бригады на период пропуска 

паводковых вод на территории Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области в 2023 году 

согласно приложению № 4. 

6. Постановление администрации Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области от 

«Об организации безопасного пропуска паводковых вод на территории 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области в 2022 году» считать утратившим силу. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   

заместителя главы администрации Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района    М.А.Сакунц. 

 
 

 

Временно исполняющий полномочия  

главы муниципального образования               С.Ю.Андрианова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                      Приложение  №1 

      к постановлению администрации  

        Октябрьского муниципального  

            образования Татищевского  

               муниципального района 

                  Саратовской области 

                     от 16.02.2023  № 13 

 

Состав комиссии по обеспечению пропуска паводковых вод на территории 

Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области 
 

Андрианова  

Светлана Юрьевна 

-временно исполняющий полномочия  главы администрации 

Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области – председатель 

комиссии 

 

Сакунц  

Михаил Артурович 

 

-заместитель главы администрации Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской 

области - заместитель председателя комиссии 

 

Омельянова 

Оксана Николаевна 

 

- руководитель сектора социальной работы и общественных 

отношений администрации Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской 

области – секретарь комиссии 

 

                Члены комиссии: 

 

Бирюков 

Дмитрий Александрович 

-участковый уполномоченный МВД России по Татищевскому 

району, (по согласованию) 

 

Давыдов 

 Павел Сергеевич 

 

-староста с.Кувыка, (по согласованию) 

 

Митрофанов 

 Александр Алексеевич  

 

-житель с.Карамышка, (по согласованию) 

 

Сергеев  

Николай Петрович 

 

-руководитель ООО «Лето 2002», (по согласованию) 

 

Паньков  

Сергей Николаевич 

 

-житель с.Куликовка,(по согласованию) 

           

             Ульянова  

Юлия Искяндяровна 

 

-директор МОУ «Основная общеобразова-тельная школа 

с.Кувыка имени героя Советского Союза Г.Ф.Шигаева» 



                      Приложение  №2 

      к постановлению администрации  

        Октябрьского муниципального  

            образования Татищевского  

               муниципального района 

                  Саратовской области 

                     от 16.02.2023  № 13 

 

 

П Л А Н 

мероприятий по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод  

в Октябрьском муниципальном образовании  

Татищевского муниципального района Саратовской области в 2023 году 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнения 

1 Формирование противопаводковой 

комиссии, аварийно-спасательной 

бригады. Разработка плана противо-

паводковых мероприятий 

до 15.03.2023 Руководители 

организаций, 

предприятий 

расположенных на 

территории 

муниципального 

образования 

2 Осмотр гидротехнических сооружений и 

мостов, представление информации на 

заседании комиссии по обеспечению 

пропуска паводковых вод на территории 

Октябрьского муниципального 

образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

 (далее по тексту Комиссия  ) 

до15.03.2023 Заместитель главы 

администрации 

муниципального 

образования, 

собственники водных 

объектов, 

эксплуатирующие 

организации 

3 Заседание Комиссии   муниципального 

образования по организации пропуска 

паводковых вод 

Немедленно 

(при необхо-

димости) 

Председатель 

Комиссии  

4 Организация работ по защите 

водозаборных сооружений от 

подтопления, очистки от снега мостовых 

опор, водоотводных траншей, каналов, 

обочин дорог, русла реки Идолга 

Март Руководители 

предприятий, 

организаций 

расположенных на 

территории 

муниципального 

образования, 

Заместитель главы 

администрации 

муниципального 

Октябрьского 

образования 

5 Подготовка транспортных средств, 

инженерной техники, создание запасов 

материалов (песок, глина) вблизи 

плотины, мостов 

до 15.03.2023 Руководители 

предприятий, 

организаций 

расположенных на 

территории 

муниципального 



образования 

6 Организация дежурства паводковой 

комиссии, аварийно-спасательной 

бригады и водомерных постов 

по дополни-

тельному 

распоряжени

ю главы 

муници-

пального 

образования 

Заместитель главы 

администрации 

Октябрьского 

муниципального 

образования 

Руководители 

предприятий, 

организаций 

расположенных на 

территории 

муниципального 

образования 

7 Организация предприятий, организаций 

находящиеся на территории 

муниципального образования по 

обеспечению сохранности 

зернохранилищ, складов, 

производственных помещений от 

подтопления 

Весь период 

снеготаяния 

Руководители 

предприятий, 

организаций 

расположенных на 

территории 

муниципального 

образования 

8 Выделение необходимой техники, 

людских ресурсов, материалов для 

выполнения противопаводковых 

мероприятий  

по дополни-

тельному 

распоряжени

ю главы 

муниципальн

ого 

образования 

Руководители 

предприятий, 

организаций 

расположенных на 

территории 

муниципального 

образования 

9 Организация оповещения населения 

с.Карамышка, д.Константиновка, 

с.Куликовка, д.Н.Тепловка, с.Карякино, 

с.Кувыка, с.Октябрьский Городок, 

пос.Тимирязевский, о запрещении 

подледного лова и перехода по льду 

до 10.04.2023 Специалист 

администрации, 

руководители 

предприятий, 

организаций 

расположенных на 

территории 

муниципального 

образования 

10 Создание запаса ГСМ для обеспечения 

противопаводковых мероприятий 

с 20.03.2023 Руководители 

предприятий, 

организаций 

расположенных на 

территории 

муниципального 

образования 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     

 

 

 

 

 



                                                                                             Приложение № 3 

                                                                            к постановлению администрации 

                                                                              Октябрьского муниципального  

                                                                                  образования Татищевского  

                                                                                     муниципального района 

                                                                                       Саратовской области  

                                                                                         от 16.02.2023  № 13 

 

 

СО С Т А В 

ответственных за гидротехнические сооружения 

на период пропуска паводковых вод на территории 

Октябрьского муниципального образования  

Татищевского муниципального района Саратовской области в 2023 году 

 
- пруд Ближний   

                 

–  Ларин Д.В. (по согласованию); 

 

- пруд Сокурский                –  Сергеев Н.П.- руководитель   

ООО «Лето 2002» 

 

(по согласованию); 

 

- пруд Михайловский          

 

–  Сергеев Н.П.- руководитель   

ООО «Лето 2002» 

 

 

(по согласованию); 

 

- каскад прудов  

  1,5 км. севернее 

с.Октябрьский Городок   

 

– ИП Глава КФХ Аванесян А.А. 

 

 

(по согласованию); 

 

- «Лесной пруд» 400м                                                                         

севернее с. Карамышка 

 

- Агальцов А.В. 

 

(по согласованию); 

 

-пруд «Вязовочка» 

1,7км севернее 

с.Карякино 

 

 

 

- Исмангулов Р.М. 

 

 

(по согласованию); 

- пруд «Куликовский» 

500м юго-западнее  

с.Куликовка 

 

 

- Давлетмурзаев Ш.Т. 

 

(по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         

 

 



 

                                                                                          Приложение №4 

                                                                          к постановлению администрации 

                                                                            Октябрьского муниципального  

                                                                                образования Татищевского 

                                                                                   муниципального района 

                                                                                      Саратовской области  

                                                                                         от 16.03.2023 № 13 

 

 

СО С Т А В 

 

аварийно-спасательной бригады на период 

пропуска паводковых вод на территории 

Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области  

в 2023 году 

 

Агальцов А.В.   -  житель с.Карамышка  (по согласованию); 

 

Митрофанов А.А.- житель с.Карамышка  (по согласованию); 

 

Кучкин А.В.- житель с.Карякино  (по согласованию); 

 

Шлыков Д.С.- житель с.Кувыка (по согласованию); 

 

Паньков С.Н. -житель с.Куликовка  (по согласованию); 

 

Паньков О.С.- житель с.Куликорвка  (по согласованию); 

 

Давлетмурзаев Ш.Т.- житель с.Куликовка (по согласованию); 

 

Гаджимурадов Г. А.-житель с.Константиновка  (по согласованию); 

 

Галуза С.В. -житель с.Константиновка (по согласованию); 

 

Давыдов П.С.  – житель с.Кувыка  (по согласованию); 

 

Шеповалов А.С.- житель с.Октябрьский Городок  (по согласованию); 

 

Трефилов И.С.- житель с.Октябрьский Городок  (по согласованию). 

 
 


